

BC-15

December - Examination 2015

B.Com. III Year Examination**Insurance****Paper - BC-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2अंक का है।

1) (i) What is insurance ?

बीमा क्या है ?

- (ii) What is double insurance ?
दोहरा बीमा क्या है ?
- (iii) How insurance providing security of losses of profits ?
लाभों की, हानि की सुरक्षा बीमा किस प्रकार करता है ?
- (iv) What is whole life policy ?
आजीवन बीमा पत्र क्या है ?
- (v) What are the excluded losses in fire insurance ?
अग्नि बीमा में अपवर्जित हानि क्या है ?
- (vi) What is port policy ?
बन्दरगाह बीमा पत्र क्या है ?
- (vii) What do you mean by group insurance ?
समूह बीमा से क्या आशय है ?
- (viii) Enumerate five benefits of salary saving scheme.
वेतन बचत योजना के पांच लाभ गिनाइए।
- (ix) Define crop insurance.
फसल बीमा को परिभाषित कीजिए।
- (x) What are the qualifications of an insurance agent ?
बीमा एजेंट की क्या योग्यताएँ हैं ?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer **any 4** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) "Insurance transfers the risk." Comment.
"बीमा जोखिम का हस्तांतरण करता है।" टिप्पणी कीजिए।
- 3) Write note one personal accident insurance.
व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पर एक लेख लिखिए।
- 4) Explain special essential elements of insurance contract.
बीमा अनुबन्ध के विशेष आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 5) How insurance helps in increasing credit-worthiness of business?
बीमा व्यवसाय की साख क्षमता में किस तरह वृद्धि करता है?
- 6) Distinguish between nomination and assignment of insurance policy.
बीमा पत्र के नामांकन एवं हस्तांकन में अंतर बताइए।
- 7) Explain the factors affecting the rate of premium in fire insurance.
अग्नि बीमा में प्रीमियम की दर को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
- 8) State the types of marine policies on the basis of vessel/hull.
जहाज के आधार पर समुद्री बीमा पत्रों के प्रकार बताइए।
- 9) Describe any four advantages of liberalisation in Insurance sector.
बीमा क्षेत्र में उदारीकरण के कोई चार लाभ बताइए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain organisational structure of Life Insurance Corporation of India.

भारतीय जीवन बीमा निगम के संगठनात्मक ढांचे का वर्णन कीजिए।

11) Discuss rights and duties of life insurance agent.

जीवन बीमा एजेंट के अधिकारों एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

12) Write a note on "Insurance Regulatory and Development Authority."

बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण पर एक लेख लिखिए।

13) What challenges and opportunity may emerge due to opening up of insurance sector for foreign companies ? Explain.

विदेशी कंपनियों के लिए बीमा क्षेत्र खोल देने के फलस्वरूप कौनसी चुनौतियाँ एवं अवसर उभरकर सामने आ सकते हैं ? समझाइए।
